
 

Решение

по делу № 914-ж/2016

 

26 декабря 2016 года                                                               г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя
Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии:  -

главного специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для государственных
и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

 . -

специалиста 1 разряда отдела
контроля закупок для государственных
и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «Админ» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона № 3631-2016-ЭА-1988 на оказание услуг по заправке
расходных материалов (картриджей) для оргтехники с заменой неисправных
запасных частей для нужд МУЗ "Детская городская поликлиника №2" г.
Магнитогорска, согласно техническому заданию (извещение №
0169300000316002170) (далее – закупки),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В силу части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на действия
заказчика может быть подана участником закупки до окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе. Жалоба ООО «Админ» подана в Челябинское
УФАС России 21.12.2016 года в 19.18 (вх. № 17511 от 22.12.2016). Вместе с тем,
согласно извещению    № 0169300000316002170 об осуществлении закупки датой и
временем окончания подачи заявок является 30.11.2016 в 08:00.

Более того, исходя из содержания части 4 статьи 105 Закона о контрактной
системе обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае,



если данные действия (бездействие) совершены при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем электронного аукциона, допускается до
заключения контракта. По истечении указанного срока обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Согласно информации, представленной Муниципальным учреждением
здравоохранения «Детская городская поликлиника № 2» города Магнитогорска
(далее – Заказчик), по результатам электронного аукциона № 0169300000316002170
заключен контракт 26.12.2016.

Таким образом, жалоба ООО «Админ» подана по истечении установленных
законом сроков обжалования действий (бездействия) заказчика, то есть с
нарушением требований части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе.

 

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 3 части 11 статьи 105
Закона о контрактной системе.

 

РЕШИЛА:

 

Возвратить жалобу ООО «Админ» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона № 3631-2016-ЭА-1988 на оказание услуг по заправке
расходных материалов (картриджей) для оргтехники с заменой неисправных
запасных частей для нужд МУЗ "Детская городская поликлиника № 2" г.
Магнитогорска, согласно техническому заданию (извещение №
0169300000316002170).

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


